
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202412130900 – rettifica graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2025  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

Ascoli Piceno, data del protocollo 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale Triennio 2022-23-24 sottoscritto in data 
24.02.2022, concernente la definizione dei criteri per la fruizione dei permessi retribuiti per 
il diritto allo studio;  
VISTO il proprio decreto prot. 1829 del 21/11/2024 con il quale sono stati determinati i 
contingenti, per ciascuna categoria di personale dei permessi studio concedibili per l’anno 
solare 2025 per un totale di 223 permessi studio così distribuiti: 
 

Profilo Professionale Dotazione Organica 
Provinciale complessiva 

Contingente permessi 
studio 3% 

Docente Scuola dell'Infanzia   832 25 
Docente Scuola Primaria 1721 52 
Docente Scuola sec. I Grado 1171 35 
Docente Scuola sec. II Grado 2080 62 
Personale Educativo 29 1 
Personale ATA 1607 48 
Dotazione organica 
Provinciale Complessiva 

7440 223 

 
VISTO il proprio decreto n.1993 del 06/12/2024 di pubblicazione degli elenchi provvisori 
dei docenti, personale educativo e ATA per la fruizione dei permessi studio nell’anno solare 
2025; 
ATTESO che per mero errore materiale, nelle graduatorie provvisorie pubblicate il 
06/12/2024 con decreto n. 1993 non risultavano inclusi i nominativi di alcuni docenti che 
avevano presentato richiesta nei termini; 
ESAMINATE le segnalazioni pervenute; 
CONSIDERATA l’ulteriore precisazione nell’interpretazione autentica dell’art. 3, comma 4 
del CCDR 24/02/2022, in cui si è stabilito che, ai fini dell’assegnazione dei permessi studio 
retribuiti, si privilegiano prioritariamente i corsi in presenza. Pertanto, le richieste per la 
fruizione dei permessi studio per la frequenza di corsi in modalità telematica saranno 
considerate in subordine, nel rispetto delle disposizioni previste dalla norma. Tali 
richieste potranno essere prese in considerazione solo a condizione che, completate le 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202412130900 – rettifica graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2025  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

operazioni di compensazione a livello provinciale e interprovinciale, residuino permessi 
non utilizzati e non utilizzabili da altri; 
 
TENUTO CONTO che le domande di permessi retribuiti pervenute a quest’Ufficio 
risultano in numero pari a n. 308 distribuite tra i diversi gradi di scuola e profili come segue: 
 

Profilo 
Professionale 

Domande 
permessi 

studio 

Fuori 
Corso 

Domande 
corsi 

online 
art.3 CIR 

Esclusi 
Domande 

ammissibili   

Contingente 
permessi 
studio 3% 

Differenza 
domande 

ammissibili-
contingente 

  (A) (B) (C) (D) 
(E=A-B-C-

D) 
(F) (G=F-E) 

Docente 
Scuola 

dell'Infanzia   
32  2 1 29 25 -4 

Docente 
Scuola 

Primaria 
100  12 1 87 52 -35 

Docente 
Scuola sec. I 

Grado 
54 1 11 1 41 35 -6 

Docente 
Scuola sec. II 

Grado 
90 2 28 2 58 62 4 

Personale 
Educativo 

2  2  0 1 1 

Personale 
ATA 

30  6  24 48 24 

 
PRESO ATTO CHE all’esito dell’accoglimento delle domande ammissibili residuano 29 
unità dal contingente dei docenti della scuola di II grado, PED e personale ATA; 
CONSIDERATO di dover distribuire tali unità proporzionalmente tra i profili professionali 
che presentano un numero di istanze valide superiore al loro specifico contingente (docenti 
della scuola dell’Infanzia, della Primaria, della Secondaria di I Grado); 

 
DECRETA 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202412130900 – rettifica graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2025  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

1. La rettifica del contingente permessi studio definito con decreto prot. n. 1829 del 
21/11/2024 a seguito di compensazione tra i diversi profili professionali, nel rispetto 
dell’aliquota complessiva del 3% della dotazione organica provinciale, come di 
seguito riportato: 
 

Profilo 
Professionale 

Contingente 
permessi 
studio 3% 

Compensazione 
tra profili 

Contingente 
compensato 

Docente Scuola 
dell'Infanzia 

25 +3 28 

Docente Scuola 
Primaria 

52 +22 74 

Docente Scuola 
sec. I Grado 

35 +4 39 

Docente Scuola 
sec. II Grado 

62 -4 58 

Personale 
Educativo 

1 -1 0 

Personale ATA 48 -24 24 
Totale 223 0 223 

 
2. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, 2° comma del C.C.D.R sopracitato la rettifica degli 

elenchi provvisori dei Docenti, dei PED e del personale ATA a tempo indeterminato 
e determinato ammessi a beneficiare dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 
nell’anno solare 2025. 

3. La pubblicazione dell’elenco nominativo degli esclusi, con le motivazioni riportate 
accanto ad ognuno di essi.   

4. Si ribadisce che l’inserimento con riserva non conferisce il diritto a beneficiare dei 
permessi per il diritto allo studio fino al momento in cui la riserva stessa venga sciolta 
con un provvedimento di questo Ufficio. Pertanto, i permessi retribuiti saranno 
concessi solo agli aventi diritto successivamente allo scioglimento della riserva, che 
avverrà mediante la comunicazione, da parte degli interessati, dell’avvenuta 
iscrizione al corso di formazione previsto, da presentarsi entro e non oltre il 31 

dicembre 2024. Decorso inutilmente tale termine, verrà dichiarata la decadenza del 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202412130900 – rettifica graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2025  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 

beneficio delle 150 ore di permesso retribuito per gli ammessi con riserva, così da 
consentire lo scorrimento della graduatoria. 

5. I dirigenti scolastici cureranno la notifica di quanto si trasmette al personale 
interessato, che nei cinque giorni successivi alla notifica, potrà proporre segnalazioni 
o memorie scritte avverso errori materiali.  

 
Allegati: 
202412131100 Rettifica Graduatoria provv permessi studio 2025_INFANZIA 
202412131100 Rettifica Graduatoria provv permessi studio 2025_PRIMARIA 
202412131100 Rettifica Graduatoria provv permessi studio 2025_I GRADO 
202412131100 Rettifica Graduatoria provv permessi studio 2025_II GRADO 
202412131100 Rettifica Graduatoria provv permessi studio 2025_PED 
202412131100 Rettifica Graduatoria provv permessi studio 2025_ATA 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Luca Pasqualini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente: Luca Pasqualini 
Responsabile del procedimento: Roberta Bozzali – Referente: Giuseppina Galanti 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/

		2024-12-13T15:59:22+0100


		2024-12-13T16:38:47+0100
	protocollo




